- 1 -

平成２４年第３回大仙市議会臨時会会議録第１号

平成２４年７月３１日（火曜日）

議 事 日 程 第 １ 号

平成２４年７月３１日（火曜日）午前１０時開議

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定 （１日間）

第 ３ 議長報告 専決処分報告（法第１８０条関係）

・株式会社神岡ふるさと振興公社第１６期（平成２３年度）決

算

・株式会社神岡ふるさと振興公社第１７期（平成２４年度）事

業計画

・物産中仙株式会社第２２期（平成２３年度）決算

・物産中仙株式会社第２３期（平成２４年度）事業計画

・太田町生活リゾート株式会社第２０期（平成２３年度）決算

・太田町生活リゾート株式会社第２１期（平成２４年度）事業

計画

・例月現金出納検査結果

第 ４ 議案第１３５号 大曲庁舎・互助会館耐震補強及び改修工事請負契約の締結に

ついて

（説明・質疑・委員会付託・委員長報告・質疑・討論・表決）

第 ５ 議案第１３６号 平成２４年度大仙市一般会計補正予算（第３号）

（説明・質疑・委員会付託・委員長報告・質疑・討論・表決）

第 ６ 議案第１３７号 平成２４年度大仙市学校給食事業特別会計補正予算（第２

号）

（説明・質疑・委員会付託・委員長報告・質疑・討論・表決）

- 2 -

追加議事日程【第１号】

第 １ 意見書案第３０号 米海兵隊垂直離着陸輸送機ＭＶ２２オスプレイの低空飛行

訓練の中止を求める意見書 （質疑・討論・表決）

出席議員（２８人）

１番 藤 田 君 雄 ２番 佐 藤 文 子 ３番 後 藤 健

４番 佐 藤 隆 盛 ５番 藤 井 春 雄 ６番 杉 沢 千恵子

７番 茂 木 隆 ８番 小 山 緑 郎 ９番 小 松 栄 治

１０番 冨 岡 喜 芳 １１番 佐 藤 清 吉 １２番 石 塚 柏

１３番 金 谷 道 男 １４番 大 野 忠 夫 １５番 渡 邊 秀 俊

１６番 高 橋 敏 英 １７番 児 玉 裕 一 １８番 佐 藤 芳 雄

１９番 大 山 利 吉 ２０番 ２１番 高 橋 幸 晴

２２番 本 間 輝 男 ２３番 橋 本 五 郎 ２４番

２５番 橋 村 誠 ２６番 佐 藤 孝 次 ２７番 武 田 隆

２８番 千 葉 健 ２９番 竹 原 弘 治 ３０番 鎌 田 正

欠席議員（０人）

説明のため出席した者

市 長 栗 林 次 美 副 市 長 久 米 正 雄

副 市 長 老 松 博 行 教 育 長 三 浦 憲 一

代 表 監 査 委 員 福 原 堅 悦 総 務 部 長 元 吉 峯 夫

企 画 部 長 小 松 辰 巳 市 民 部 長 山 谷 勝 志

健 康 福 祉 部 長 佐々木 昭 農 林 商 工 部 長 高 橋 豊 幸

建 設 部 長 田 口 隆 志 上 下 水 道 部 長 小 松 春 一

病 院 事 務 長 伊 藤 和 保 教 育 指 導 部 長 小笠原 晃

生 涯 学 習 部 長 佐 藤 裕 康 総 務 課 長 伊 藤 義 之

議会事務局職員出席者

局 長 佐々木 誠 治 次 長 竹 内 徳 幸

- 3 -

主 幹 堀 江 孝 明 主 席 主 査 田 口 美和子

主 査 佐 藤 和 人

午前１０時００分 開 会

○議長（鎌田 正） おはようございます。

これより平成２４年第３回大仙市議会臨時会を開会いたします。

市長からの招集のあいさつがあります。栗林市長。

○市長（栗林次美）【登壇】 本日、平成２４年第３回大仙市議会臨時会を招集いたしま

したところ、議員各位におかれましては、ご参集いただきまして誠にありがとうござい

ます。

今次臨時会でご審議をお願いいたします案件は、単行案１件、補正予算案２件の合計

３件であります。

今次臨時会につきましては、大曲庁舎及び互助会館の耐震補強及び改修工事に早急に

着手するため、工事請負契約を締結する必要があること、また、（仮称）大仙市西部学

校給食センターの建設に係る地質調査費と基本設計費などについて予算を補正する必要

があることから招集させていただいたところであります。

各案件につきまして、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

午前１０時０１分 開 議

○議長（鎌田 正） これより本日の会議を開きます。

○議長（鎌田 正） 本日の議事は、議事日程第１号をもって進めます。

○議長（鎌田 正） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定により、議長において２７番武田隆君、

２８番千葉健君、２９番竹原弘治君を指名いたします。

○議長（鎌田 正） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。今次臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これに

ご異議ありませんか。

- 4 -

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） ご異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決定いたしまし

た。

○議長（鎌田 正） 日程第３、この際、諸般の報告をいたします。

議会の委任による専決処分報告３件と、株式会社神岡ふるさと振興公社、物産中仙株

式会社及び太田町生活リゾート株式会社の平成２３年度決算並びに平成２４年度事業計

画が市長から、例月現金出納検査結果が代表監査委員から、それぞれ提出されましたの

で、これらを別添お手元に配付のとおり報告いたします。

○議長（鎌田 正） 次に、日程第４、議案第１３５号から日程第６、議案第１３７号ま

での３件を一括して議題といたします。

提案理由の説明を求めます。元吉総務部長。

○総務部長（元吉峯夫）【登壇】 はじめに、資料Ｎｏ．１の議案書をご覧願います。

１ページになります。

議案第１３５号、大曲庁舎・互助会館耐震補強及び改修工事請負契約の締結について、

ご説明を申し上げます。

本案は、大仙市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２

条の規定により、議会の議決をお願いするものであります。

条件付き一般競争入札を執行した結果、髙吉・佐々木・荒屋鋪特定建設工事共同企業

体が落札いたしましたので、契約金額３億１，０３８万円で仮契約を締結したところで

あります。

工事の内容としましては、耐震補強材を建物の外側に設置する耐震補強工事のほか、

外壁塗装やサッシ交換などの改修工事及び定員１３人のエレベーターの設置工事を行う

もので、工期は平成２４年８月２日から平成２５年６月２８日としております。

次に、資料Ｎｏ．２の大仙市補正予算書〔７月補正〕をご覧願います。

１ページになります。

議案第１３６号、平成２４年度大仙市一般会計補正予算（第３号）について、ご説明

を申し上げます。

今回の補正予算は、中里温泉の源泉水中ポンプ交換に係る工事費や（仮称）西部給食

- 5 -

センター建設に係る特別会計への繰出金の補正などであり、歳入歳出予算の総額にそれ

ぞれ１，３２３万７千円を追加し、補正後の予算総額を４４６億３，７２５万５千円と

するものであります。

はじめに、補正予算の概要につきまして、事項別明細書により歳入から順にご説明を

申し上げます。

６ページをお願いいたします。

１９款繰越金は、前年度繰越金として１，３２３万７千円の補正であります。

次に、歳出についてご説明を申し上げます。

７ページになります。

６款農林水産業費は、就業改善センター管理費で中里温泉の揚湯管についてスケール

除去を実施したところ、水中ポンプのモーターに一部不具合が発見されたことから、

ポンプを交換する経費として３４８万円の補正であります。

８ページになります。

７款商工費は、被災地開催花火大会支援事業費で、東日本大震災の被災地であります

宮古市及び釜石市で開催される花火大会において、大曲商工会議所に「大曲の花火」の

打ち上げの要請があったことを受け、打ち上げ費用に対する市の支援経費として６０万

円の補正であります。

１０款教育費は、９１５万７千円の補正であります。

内容といたしましては、教育振興費補助金は、大曲工業高等学校の創立５０周年記念

事業及び大曲農業高等学校の創立１２０周年記念事業に対する補助金として７０万円の

補正、学校給食事業特別会計繰出金は、（仮称）西部学校給食センター建設に伴う地質

調査及び基本設計の経費に係る繰出金として８４５万７千円の補正であります。

続きまして、１１ページになります。

議案第１３７号、平成２４年度大仙市学校給食事業特別会計補正予算（第２号）につ

いて、ご説明を申し上げます。

今回の補正予算は、（仮称）西部学校給食センター建設に伴う地質調査等に係る経費

の補正であり、歳入歳出予算の総額にそれぞれ８５８万円を追加し、補正後の予算総額

を９億２，８３７万９千円とするものであります。

補正予算の概要につきまして、事項別明細書によりご説明を申し上げます。

１６ページになります。

- 6 -

歳入２款繰入金は、一般会計繰入金として８４５万７千円の補正であります。

３款繰越金は、前年度繰越金として１２万３千円の補正であります。

１７ページになります。

歳出１款給食事業費は、（仮称）西部学校給食センター建設事業費で給食センター建

設に伴う地質調査及び基本設計を実施する経費として８５８万円の補正であります。

以上、各議案につきましてご説明を申し上げましたが、よろしくご審議の上、ご承認

賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（鎌田 正） 説明が終了いたしました。

これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 質疑なしと認めます。

ただいま議題となっております議案第１３５号から議案第１３７号までの３件は、議

案付託表のとおり、それぞれの所管常任委員会に付託いたします。

この際、常任委員会審査のため、暫時休憩いたします。再開時刻は、後程ご連絡いた

します。

午前１０時０９分 休 憩

…………………………………………………………………………………………………………

午前１１時４８分 再 開

○議長（鎌田 正） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

○議長（鎌田 正） 日程第４、議案第１３５号を再び議題といたします。

本件に関し、委員長の報告を求めます。総務民生常任委員長１５番渡邊秀俊君。はい、

１５番。

○総務民生常任委員長（渡邊秀俊）【登壇】 ご報告いたします。

当常任委員会に審査付託となりました事件につきまして、本会議休憩中に委員会を開

催し、総務部長及び関係課長等の出席を求めて慎重審査いたしましたので、その経過及

び結果についてご報告いたします。

議案第１３５号「大曲庁舎・互助会館耐震補強及び改修工事請負契約の締結につい

て」でございますが、当局の内容説明に対し、委員から「全体の工事費が３億円を超え

ているが、耐震補強工事、改修工事及びエレベーター工事それぞれの金額は幾らか。」

- 7 -

との質疑があり、当局からは「設計上の直接工事費ベースで、耐震補強工事が１億

３００万、改修工事が１億１，３００万、エレベーター工事が２，６００万となってい

る。」との答弁がありました。

討論はなく、採決の結果、出席委員の一致をもちまして、同意すべきものと決した次

第であります。

以上で報告を終わります。

○議長（鎌田 正） ただいまの委員長報告に対する質疑に入ります。質疑ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 討論なしと認めます。

これより議案第１３５号を採決いたします。本件に対する委員長報告は同意でありま

す。本件は、委員長の報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） ご異議なしと認めます。よって本件は、同意することに決しました。

○議長（鎌田 正） 次に、日程第５、議案第１３６号を再び議題といたします。

本件に関し、各委員長の報告を求めます。はじめに、企画産業常任委員長７番茂木隆

君。はい、７番。

○企画産業常任委員長（茂木 隆）【登壇】 ご報告いたします。

当常任委員会に審査付託となりました事件につきまして、本会議休憩中に委員会を開

催し、関係部長等の出席を求めて慎重審査いたしましたので、その経過及び結果につい

てご報告いたします。

議案第１３６号「平成２４年度大仙市一般会計補正予算（第３号）」のうち、当委員

会に付託された所管する補正予算につきましては、当局の説明に対し、質疑において

「中里温泉ポンプの交換について、泉質によって耐用年数が違ってくるという説明が

あったが、ほかの温泉施設についても必要である施設であるので、計画性を持った管理

体制で定期的に実施したらどうか。」との質問があり、当局からは「揚湯設備の交換に

ついては、今回の嶽の湯温泉源泉新設工事の際に検討しており、市で管理する温泉施設

- 8 -

の現状を午後からの議員全員協議会で説明申し上げます。」との答弁がありました。

討論はなく、採決の結果、出席委員の一致をもちまして、本件は原案のとおり可決す

べきものと決した次第であります。

以上で報告を終わります。

○議長（鎌田 正） ただいまの委員長報告に対する質疑に入ります。質疑はありません

か。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 質疑なしと認めます。

次に、教育福祉常任委員長１９番大山利吉君。はい、１９番。

○教育福祉常任委員長（大山利吉）【登壇】 ご報告いたします。

休憩前の本会議におきまして、当委員会に審査付託となりました事件につきまして、

委員会を開催し、所管関係部長等の出席を求めまして慎重審査いたしましたので、その

経過及び結果につきましてご報告いたします。

同じく議案第１３６号のうち、当委員会に審査付託となりました所管する予算につい

てでございますが、当局の内容説明に対し、委員からは「高等学校の補助金ということ

であるが、これは公立・私立どちらも補助金を支給することなのか。」との質疑があり、

それに対して当局からは「補助要綱に沿って、公立・私立どちらにも補助してまいりた

い。」との答弁がありました。

その他には質疑がなく、当局の内容説明を了とし、討論はなく、採決の結果、出席委

員の一致をもちまして、本件は原案のとおり可決すべきものと決しました。

以上で報告を終わります。

○議長（鎌田 正） ただいまの委員長報告に対する質疑に入ります。質疑はありません

か。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 討論なしと認めます。

これより議案第１３６号を採決いたします。本件に対する各委員長報告は原案可決で

あります。本件は、各委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

- 9 -

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり可決されまし

た。

○議長（鎌田 正） 次に、日程第６、議案第１３７号を再び議題といたします。

本件に関し、委員長の報告を求めます。教育福祉常任委員長１９番大山利吉君。はい、

１９番。

○教育福祉常任委員長（大山利吉）【登壇】 ご報告いたします。

議案第１３７号「平成２４年度大仙市学校給食事業特別会計補正予算（第２号）」に

ついてでございますが、当局の内容説明に対し、委員からは「今後の進め方について、

ワーキンググループやプロジェクトチームで協議検討したことについて、委員会にも随

時報告ということのようであるが、どのような形での報告になるのか。」との質疑があ

り、それに対して当局からは「書面での報告ではなく、委員会開催の中で報告してまい

りたい。」との答弁がありました。

その他には質疑もなく、当局の内容説明を了とし、討論はなく、採決の結果、出席委

員の一致をもちまして、本件は原案のとおり可決すべきものと決しました。

以上で報告を終わります。

○議長（鎌田 正） ただいまの委員長報告に対する質疑に入ります。質疑はありません

か。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 討論なしと認めます。

これより議案第１３７号を採決いたします。本件に対する委員長報告は原案可決であ

ります。本件は、委員長報告のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり可決されまし

た。

ここで、暫時休憩いたします。

- 10 -

総務民生常任委員長から、急施事件として議長に対し意見書案が提出されましたので、

その取り扱いについて議会運営委員会を開催し、ご協議願いたいと思います。

なお、本会議の再開時刻は、追ってご連絡いたします。

午前１１時５９分 休 憩

…………………………………………………………………………………………………………

午後 １時１８分 再 開

○議長（鎌田 正） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

○議長（鎌田 正） ただいま総務民生常任委員長から意見書案第３０号が提出されまし

た。

お諮りいたします。意見書案第３０号は、緊急を要しますので、急施事件として認め、

日程に追加し、追加日程第１とし直ちに審議することにいたしたいと思います。これに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） ご異議なしと認めます。意見書案第３０号は、急施事件と認め日程

に追加し、追加日程第１とし直ちに審議することに決定いたしました。

この場にて、暫時休憩いたします。

午後 １時１８分 休 憩

…………………………………………………………………………………………………………

午後 １時２０分 再 開

○議長（鎌田 正） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

○議長（鎌田 正） 追加日程第１、意見書案第３０号を議題といたします。

本件は、総務民生常任委員長から提出されております。

お諮りいたします。意見書案第３０号は、会議規則第３７条第３項の規定により、提

案理由の説明を省略いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） ご異議なしと認めます。よって本件については、提案理由の説明は

省略することに決しました。

これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

- 11 -

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 質疑なしと認めます。

本件は、会議規則第３７条第２項の規定により、委員会には付託いたしません。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） 討論なしと認めます。

これより意見書案第３０号を採決いたします。本件は、原案のとおり可決することに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） ご異議なしと認めます。よって本件は、原案のとおり可決されまし

た。

お諮りいたします。ただいま可決されました意見書案第３０号は、その条項、字句、

数字、その他の整理を要するものにつきましては、その整理を議長に委任されたいと思

います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（鎌田 正） ご異議なしと認めます。よって、条項、字句、数字、その他の整理

は議長に委任することに決しました。

○議長（鎌田 正） 以上で、本臨時会の日程は全部終了いたしました。

これにて平成２４年第３回大仙市議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労様でございます。

午後 １時２２分 閉 会

- 12 -

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

平成 年 月 日

大仙市議会議長

議 員

議 員

議 員